sa, quæ in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulatione interposuit, non tam paciscitur, quam decipitur. 35 §. 3. Ei, qui nondum certus, ad se querelam contra patris testamentum pertinere, de aliis causis cum adversariis pacto transegit; tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. † His tantum transactio obest, quamvis major annis vigintiquinque eam interposuit, de quibus actum probatur: nam ea, quorum actiones competere (ei) postea comperitum est, iniquum est perimi pacto, id 36 de quo cogitatum non dicitur. 37

An transactio patris noceat filio.

10. IDEM lib. 1. Responsorum.

De re filiorum, quos 38 in potestate non habuit, transigentem patrem minime eis obesse placet.

De transactione post rem judicatam.

11. IDEM lib. 4. ad Edictum.

Post rem judicatam, etiam si provocatio non est interposita, tamen si negetur judicatum esse, vel ignorari potest, an judicatum sit: quia 39 adhuc lis subesse possit, transactio fieri potest.

Effectus transactionis generalis.

12. CELSUS lib. 3. Digestorum.

Non est ferendus, qui generaliter in his, quæ 40 testamento ei relicta sunt, transegerat, si postea causetur de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea 41 codicilli proferuntur: non improbe mihi dicturus videtur, de eo dumtaxat se cogitasse, quo allarum tabularum, quas tunc noverat, scriptura contineretur.

De Procuratore Principis.

13. ÆMILIUS MACER lib. 1. ad legem vicefimam hereditatum.

Nulli Procuratorum Principis, inconsulto Principe, transigere licet. 42

(35. Obft. l. 78. in fin. infr. ad SC. Trebell. (36. l. 135. in fin. infr. de verb. oblig. l. 31. C. h. t. l. 14. C. de inoffic. testam. (37. l. 5. supr. h. t. (38. v. l. 11. C. de jure delib. (39. v. l. 7. in pr. supr. h. t. (40. l. 6. supr. h. t. (41. l. 3. §. 1. supr. h. t. (42. l. 1. §. 1. supr. de offic. procur. Casar. l.

De transactione inter legitimum, & scriptum heredem.

14. SCÆVOLA lib. 2. Responsorum.

Controversia inter legitimum & scriptum heredem orta est, ea que transactione facta, certa lege finita est: quæro, creditores quem convenire possunt? Respondit, si iidem creditores essent, (qui transactionem fecissent) si alii creditores essent: propter incertum successionis, pro parte hereditatis, quam uterque in transactione expresserit, utilibus conveniendus est. 43

Si pacto Aquiliana, & pœnalis stipulatio subjiciatur.

15. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Pacto convento Aquiliana quidem stipulatio subjici solet 44: sed consultius est, huic pœnalem 45 quoque stipulationem subjungere: quia rescisso forte pacto, pœna ex stipulatu peti 46 potest.

16. HERMOGENIANUS lib. 1. Juris Epitomarum.

Qui fidem licitæ transactionis rupit, non exceptione tantum summovebitur 47, sed & 48 pœnam, quam si contra placitum fecerit, rato manente pacto stipulanti recte promiserat, præstare cogetur. 49

An transactio cum herede facta emtori hereditatis, vel fideicommissario noceat.

17. PAPINIANUS lib. 2. Quæstionum.

Venditor hereditatis, emtori mandatis actionibus, cum debitore hereditario, qui ignorabat venditam esse hereditatem, transegit: si emtor hereditatis hoc debitum ab eo exigere velit, exceptio transacti negotii debitori, propter ignorantiam suam, accommodanda est. † Idem respondendum est & in eo, qui fideicommissam recepit hereditatem, si heres cum ignorante debitore transegit.

(43. Immo vide l. 3. in pr. supr. h. t. (44. l. 2. 4. 5. supr. h. t. l. 7. §. 12. supr. de pact. l. 6. C. de contrah. & committ. stipul. l. 7. C. de pact. (45. l. 122. §. ult. infr. de verb. oblig. (46. l. 37. C. h. t. (47. l. 14. l. 41. C. h. t. l. 96. §. 1. in fin. infr. de solution. (48. l. 17. C. h. t. (49. Vide tamen l. 10. §. 1. supr. de pact.

LIBER TERTIUS.

TIT. I.

DE POSTULANDO. 1

Ratio. 1. Et summa Edicti. 2. Quid sit Postulare. 3. De his qui in totum postulare prohibentur. 4. De Advocato dando a Prætor. 5. De his, qui pro aliis postulare non possunt. 7. De his, qui non pro omnibus postulare possunt. 9. De restitutis. 11. Pro quibus in tertio ordine constituti postulare possunt.

1. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Hunc Titulum Prætor proposuit, habendæ rationis causa, suæque dignitatis tuendæ 2, & decoris (sui) causa: ne sine delectu passim apud se postuletur. §. 1. Eapropter tres fecit ordines: nam quosdam in totum prohibuit postulare: quibusdam (vel) pro se permisit: quibusdam & pro certis dumtaxat personis & pro se permisit. §. 2. Postulare autem est, desiderium 3 suum vel amici 4 sui, in jure apud eum, qui jurisdictioni præest 5, exponere: vel alterius desiderio contradicere.

§. 3. Initium autem fecit Prætor ab his, qui in totum prohibentur postulare; in quo Edicto aut pueritiam, aut casum excusavit. † Pueritiam, dum minorem annis decem 6 & septem, qui eos non in totum 7 complevit, prohibet postulare: quia moderatam hanc ætatem ratus est ad procedendum in publicum: qua ætate, aut paulo majore, fertur Nerva filius & publice de Jure responsisse. † Propter casum, furdum, qui prorsus non audit, prohibet apud se postulare: nec enim erat permittendum ei postulare, qui decretum Prætoris exaudire non poterat; quod etiam ipsi erat periculosum futurum: nam, non exaudito decreto Prætoris, quasi non obtemperasset, pœna ut contumax plecteretur. §. 4. Ait Prætor,

si non 8 habebunt Advocatum, ego dabo. Nec solum his personis hanc humanitatem Prætor solet exhibere; verum & si quis alius sit, qui certis ex causis, vel ambitione adversarii, vel metu, patronum non invenit. §. 5. Secundo loco Edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent: in quo Edicto excepit Prætor sexum, & casum: item (notavit) personas (in) turpitudine notabiles. † Sexum, dum feminas prohibet pro aliis postulare 9, & ratio quidem prohibendi, ne contra pudicitiam sexui congruentem, alienis causis se immisceant 10: ne virilibus officiis fungantur mulieres. Origo vero introducta est a Carfania improbißima femina, quæ inverecunde postulans, & Magistratum inquietans, causam dedit Edicto. † Casum, dum cæcum utrisque luminibus orbatum Prætor repellit: videlicet quod insignia Magistratus videri, & revereri non possit. Refert etiam Labeo, Publium cæcum, Asprenatis Nonii patrem, adversa sella a Bruto destitutum, cum vellet postulare. Quamvis autem cæcus pro alio postulare non possit: tamen & Senatorium ordinem retinet, & judicandi officio fungetur. 11 Numquid ergo & Magistratus gerere possit? Sed de hoc deliberabimus. Exstat quidem exemplum ejus, qui gessit. Appius denique Claudius cæcus consiliis publicis intererat, & in Senatu severissimam dixit sententiam de Pyrrhi captivis. 12 Sed melius est, ut dicamus, retinere quidem jam coeptum Magistratum posse, adspirare autem ad novum penitus prohiberi: idque multis comprobatur exemplis. §. 6. Remover autem a postulando pro aliis & eum, qui corpore suo muliebria passus est. 13 Si quis tamen vi 14 prædonum, vel hostium stupratus est, non debet notari: ut & Pomponius ait. † Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. † Item

TIT. I. (1. Lib. 2. C. 6. (2. l. 19. in pr. supr. de offic. præsid. (3. l. 4. §. 8. infr. de damno infect. (4. l. 2. infr. de fidejussor. tutor. (5. Adde §. 6. vers. item senatus consulto. infr. h. t. (6. §. ult. in fin. Inst. quib. ex caus. manum. non licet. (7. l. 13. infr. de manumiss. vind. §. 5. in fin. Inst. quib. ex caus. manum. non licet.

(8. l. 7. C. h. t. l. 9. §. 5. supr. de offic. procons. (9. l. 2. in pr. infr. de reg. jur. (10. l. 2. §. 1. infr. ad SC. Vellej. l. 12. supr. de edendo. (11. l. 6. infr. de judiciis. adde l. 16. infr. de auctor. tutor. l. 8. C. de decur. (12. Adde l. 2. §. 36. vers. post hunc. supr. de orig. jur. (13. l. 31. C. ad leg. Jul. de adult. (14. l. 20. C. d. t.

Senatusconsulto etiam apud iudices pedaneos postulare 15 prohibetur calumniæ publici iudicii damnatus. † Et qui operas suas, ut 16 cum bestiis depugnaret, locaverit. † *Bestias* autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid, si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? Ergo qui locavit, solus notatur, sive depugnaverit, sive non. 17. Quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas: non tenebitur; non enim, qui cum bestiis depugnavit, tenebitur: sed qui operas suas in hoc locavit. † Denique eos, qui virtutis 18 ostendendæ causa hoc faciunt, sine mercede, non teneri ajunt veteres: nisi in arena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. † Sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur 19, vel ut depugnaret feram, quæ regioni nocet, extra arenam, non est notatus. † His igitur personis, quæ non virtutis causa cum bestiis pugnaverunt, pro se Prætor permittit allegare, pro alio prohibet. Sed est æquissimum, si tutelam, vel curam hujusmodi personæ administrant, postulare eis pro his, quorum curam gerunt, concedi. 20 Qui adversus ea fecisse monstratur, & pro aliis interdicta postulatione repellitur, & pro æstimatione iudicis extra ordinem pecuniaria pœna multabitur. §. 7. Ut initio 21 hujus tituli diximus, tres ordines Prætor fecit non postulantium, quorum (hic) tertius est, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus postularent: quasi minus deliquerint, quam hi, qui superioribus capitibus notantur. §. 8. Ait Prætor: *Qui lege 22, plebiscito, Senatusconsulto 23, Edicto 24, decreto Principum, nisi pro certis personis postulare prohibentur: hi pro alio, quam pro quo licebit, in jure apud me ne postulent.* Hoc Edicto continentur etiam alii omnes, qui Edicto Prætoris, ut infames notantur, qui omnes, nisi pro se, & certis personis, ne postulent. §. 9. Deinde adjicit Prætor: *qui ex his omnibus, qui supra scripti sunt, in integrum restitutus non erit.* (Eum) qui ex his, qui supra scripti sunt: sic accipe, si fuerit inter eos, qui tertio Edicto continentur, & nisi pro certis personis postulare prohibentur: ceterum, si ex superioribus, difficile in integrum restitutio impetrabitur. §. 10. De qua autem restitutione Prætor loquitur, utrum de ea, quæ a Principe, vel a Senatu, Pomponius quærit? & putat, de ea restitutione sensum, quam Princeps, vel Senatus indulsit. † An autem & Prætor restituere possit, quæritur? & mihi videtur, talia Prætorum decreta non esse servanda: nisi sicubi ex officio jurisdictionis suæ subvenerunt: ut in ætate observatur, si quis deceptus sit; ceterisque speciebus, quas sub Titulo de *in integrum restitutione* exsequemur. Pro qua sententia est, quod si quis famoso iudicio condemnatus, per in integrum restitutionem fuerit absolutus, Pomponius putat, hunc infamia eximi 25. §. 11. Deinde adjicit Prætor: *Pro alio ne postulent, præterquam pro parente, patrono, patrona, liberis, parentibusque patroni, patronæ: de quibus personis sub titulo de in jus vocando plenius diximus.* † Item adjicit: *Liberisve suis, fratre, sorore, uxore, socero, socru, genero, nuru, vitrico, noverca, privigno, privigna, pupillo, pupilla, (furioso,) furiosa.*

Fatuo fatua: (cum istis quoque personis curator detur.) 26
3. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Cui eorum a parente, aut de majoris partis tutorum sententia, aut ab eo cujus de ea re iurisdictionis fuit, ea tutela, curatiove data erit. §. 1. Adfinitates non eas accipere debemus, quæ quondam fuerunt, sed præsentis. §. 2. Item Pomponius, *nurus 27 & generi 28 appellatione, & soceri 29, & socru, & ulteriores, quibus pro 30 præpositio solet accedere, contineri ait.* §. 3. in curatoribus debuisse eum adjicere: (muti) 31 ceterorumque, quibus dare solent: id est, surdo, prodigo, & adolescenti.

(15. Vide tamen §. 2. *supr. hic. l. 4. §. 8. in fin. infr. de damno infect.* (16. *l. 3. §. 5. infr. de testib. l. 4. §. 1. infr. de legationib.* (17. *Obst. l. 3. infr. de his, qui notantur infam.* (18. *v. Nov. 69. in præf.* (19. *Adde l. 10. in fin. pr. infr. ad leg. Jul. de vi publ.* (20. *l. 6. in pr. infra h. t.* (21. *§. 1. supr. h. l.* (22. *l. 6. §. 1. infr. ad leg. Jul. repetund.* (23. *l. 1. in pr. infr. ad leg. Jul. de vi privat. l. un. §. 1. infr. ad leg. Jul. de ambitu.* (24. *l. 1. infr. tit. prox.* (25. *Immo vide l. ult. C. de generali abolit. l. 7. C. de sentent. pass.* (26. *l. 2. infr. de curat. furios.* §. 4. *Inst. de curat.* (27. *l. 50. infr. de verb. sign.* (28. *l. 136. infr. d. t.* (29. *l. 146. infr. d. t.* (30. *l. 15. §. 1. infr. de action. rer. amot. l. 4. §. 6. vers. potest etiam. infr. de gradib. & affn.* (31. *Vide tamen l. 43. in pr. infr. de procur. l. 73. in pr. infr. de jure dot. l. 65. §. pen. infr. ad SC. Trebell.*

4. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

Item, quibus, propter infirmitatem, curatorem Prætor dare solet.

5. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Et qui negotiis suis aliquo perpetuo morbo superesse non possunt.

De prohibitis in secundo, vel tertio ordine. 1. De successore ejus, qui prohibuit.

6. IDEM lib. 6. ad Edictum.

Puto autem omnes, qui non sponte, sed necessario 32 officio funguntur, posse sine offensa Edicti postulare: etiam si hi sint, qui non nisi pro se postulare possunt. §. 1. Si quis *advocationem præstare* fuerit prohibitus: si quidem *apud se*, ut solent facere tempore Magistratus sui, puto eum postea apud successorem ejus adesse posse. 33

De permissione adversarii.

7. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Quos prohibet Prætor *apud se* postulare, omnimodo 34 prohibet, etiam 35 si adversarius eos patiatur postulare.

De prohibitionis, vel exilii tempore finito.

8. PAPIANUS lib. 2. Quæstionum.

Imperator Titus Antoninus rescripsit 36, *Eum, cui advocacionibus in quinquennio interdictum esset, post quinquennium pro omnibus postulare non prohiberi.* 37. † Divus quoque Hadrianus rescripserat, *de exilio reversum postulare posse: nec 38 adhibetur distinctio 39, quo crimine silentium, vel exilium sit irrogatum: ne scilicet pœna tempore determinata, contra sententiæ fidem, ulterius porrigatur.*

Si a Præfide prohibitus in alia provincia postulet.

9. IDEM lib. 1. Responsorum.

Ex ea causa prohibitus pro alio postulare, quæ infamiam non irrogat, ideoque jus pro omnibus postulandi non aufert, in ea tantum provincia pro aliis non recte postulat, in qua Præfes fuit, qui sententiam dixit; in alia 40 vero non prohibetur, licet ejusdem 41 nominis sit.

De patronis fisci. 1. De decurionibus.

10. PAULUS lib. singulari Regularum.

Hi, qui fisci causas agunt, suam, vel filiorum, & parentum suorum 42, vel pupillorum, quorum tutelam gerunt, causam & adversus fiscum agere non prohibentur. §. 1. Decuriones quoque contra patriam suam causas agere prohibentur præter superiores personas.

De tutore. 1. Qui sunt infames.

11. TRYPHONINUS lib. 5. Disputationum.

A Principe nostro rescriptum est, *non prohiberi tutorem adesse pupillo in negotio, in quo Advocatus contra patrem ejus fuisset.* † Sed & illud permissum ab eo est, agere tutorem pupilli causa adversus fiscum, in qua adversus patrem pupilli antea Advocatus fisci fuisset. §. 1. (Qui autem inter infames sunt, sequenti Titulo explanabitur.)

TIT. II.

DE HIS, QUI NOTANTUR INFAMIA. 1

Edictum, cujus octo sunt partes.

(1. JULIANUS lib. 1. ad Edictum.)

Prætoris verba dicunt: *Infamia notatur, qui ab exercitu 2, ignominia causa, ab Imperatore, eove cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit.* † *Qui artis ludicræ, pronuntiandive causa in scenam prodierit.* 3 † *Qui lenocinium fecerit.* 4 † *Qui 5 in iudicio publico calumniæ, prævaricationisve 6 causa quid fecisse iudicatus erit.* 7 † *Qui furti 8, vi bonorum raptorum, injuriarum 9, de dolo malo, & fraude suo nomine damnatus, pactusve erit.* 10

(32. *l. 1. §. 6. vers. sed est. supr. & l. 11. in pr. infr. h. t.* (33. *arg. l. 3. in fin. l. 4. infr. de recept. qui arbitr. l. 13. §. pen. circa med. infr. ad SC. Trebell.* (34. *Adde l. 9. infr. de panis.* (35. *v. l. 8. §. 2. infr. de procur. adde l. 14. §. 1. infr. soluto matrim.* (36. *v. l. 1. C. de his, quæ in exil. dati. lib. 10. tit. 59.* (37. *v. l. 3. C. ex quib. caus. infam. irrogatur.* (38. *Immo vide l. 4. §. 4. infr. de re militari.* (39. *Obst. l. 5. infr. de decur.* (40. *l. ult. supr. de jurisd.* (41. *l. 3. supr. de offic. adfessor.* (42. *l. ult. in pr. infr. h. t. v. l. 2. C. de advocat. divers. judic. l. 1. l. 2. C. de advocatis fisci. l. 22. infr. de inoffic. testam.*

TIT. II. (1. *Lib. 2. C. 12. & 10. C. 57.* (2. *l. 2. in pr. infr. h. t.* (3. *d. l. 2. §. ult. l. 3. l. 4. in pr. & §. 1. infr. h. t.* (4. *d. l. 4. §. 2 & 3.* (5. *v. §. 2. Inst. de panæ emer litig.* (6. *l. 4. infr. de prævaric.* (7. *l. 4. §. pen. infr. h. t.* (8. *d. l. 4. §. ult.* (9. *l. 7. in pr. infr. de injur.* (10. *d. l. 4. §. ult. l. 5. l. 6. l. 7. infr. h. t.*
† Qui

† Qui pro socio 11, tutela 12, mandati 13, depositi 14, suo nomine non contrario iudicio damnatus erit 15. † Qui eam, quæ in potestate ejus esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret 16, intra 17 id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit: eamve sciens 18 quis uxorem duxerit, non 19 jussu ejus, in cuius potestate est: & qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus 20 fuerit. † Quive suo nomine non jussu ejus, in cuius potestate esset, ejusve nomine, quem, quamve in potestate haberet, bina 21 sponsalia, binasve nuptias in eodem tempore 22 constitutas habuerit.

Interpretatio Primæ partis. De eo, qui missus est. 1. De exercitu. 2. De generibus missionum. 3. De milite adulterii damnato. 4. Effectus ignominiosa missionis. 5. Interpretatio Secundæ partis. De prodeuntibus in scenam, & quid sit scena.

2. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Quod ait Prætor 23: qui ab exercitu 24 dimissus erit, dimissum accipere debemus, militem caligatum 25, vel si quis alius ulque ad Centurionem, vel Præfectum cohortis, vel alæ, vel Legionis; (vel Tribunum five cohortis, five legionis) dimissus est. † Hoc amplius Pomponius ait, etiam eum, qui exercitui præest, licet Confularibus insignibus utitur, ignominia causa ab Imperatore missum hac nota laborare. † Ergo & si Dux, cum exercitui præest, dimissus erit, notatur: & si Princeps dimiserit, & adjecerit 26 ignominia causa se mittere, ut plerumque facit, non dubitabis, & ex Edicto Prætoris eum infamia esse notatum. Non tamen, si citra indignationem Principis successior ei datus est.

§. 1. Exercitium autem, non unam cohortem, neque unam alam dicimus: sed numeros multos militum: nam exercitui præesse dicimus eum, qui legionem vel legiones cum suis auxiliis ab Imperatore commissas administrat. † Sed (hic) etiam eum, qui ab aliquo numero militum missus est, quasi ab exercitu missum sic accipiemus. §. 2. Ignominia causa (missum): hoc ideo adjectum est, quoniam multa 27 genera sunt missionum. Est honesta, quæ emeritis 28 stipendiis, vel ante, ab Imperatore indulgetur. Est causaria 29, quæ propter valetudinem laboribus militiæ solvit. Est ignominiosa. Ignominiosa autem missio totiens est, quotiens is, qui mittit, addit 30 nominatim, ignominia causa se mittere: semper enim debet addere, cur miles mittatur. Sed & si eum exautoraverit, id est 31, insignia militaria detraxerit, inter infames efficit, licet non addidisset, ignominia causa se eum exautorasse. Est & quartum genus missionis, si 32 quis evitandorum numerum causa militiam subisset: hæc autem missio existimationem non lædit, ut est sæpissime rescriptum. §. 3. Miles, qui Lege Julia de adulteriis 33 fuerit damnatus, ita infamis est, ut etiam ipsa sententia eum sacramento ignominia causa solvat.

§. 4. Ignominia (autem) missis neque in urbe 34, neque alibi 35, ubi Imperator est, morari licet. §. 5. Ait Prætor: qui (in) scenam prodierit, (infamis est.) Scena est, ut Labeo definit, quæ ludorum faciendorum causa, quolibet loco, ubi quis consistat, moveaturque spectaculum sui præbiturum, posita sit in publico, privatove, vel in vico, quo tamen loco passim homines spectaculi causa admittantur; eos enim, qui quæstus 36 causa in certamina descendunt, & omnes propter præmium in scenam prodeunt, famulos esse, Pegafus, & Nerva filius responderunt. 37

(11. §. 2. vers. item pro socio Inst. de pœna temere litig. (12. E. 42. infr. de verbor. signific. (13. l. 6. §. 5. infr. h. tit. (14. dict. l. 6. §. 6. C. depositi. (15. dict. l. 6. §. pen. & ult. (16. l. 8. infra h. tit. (17. d. l. 8. l. 9. 10. 11. l. 23. l. ult. infr. h. tit. (18. d. l. 11. §. fin. (19. d. l. 11. §. fin. l. 12. infr. h. t. (20. l. 13. in pr. infr. h. tit. (21. d. l. 13. §. 1. l. 2. C. de incest. & inutil. nuptiis. l. 28. C. ad leg. Jul. de adult. §. 6. & 7. Inst. de nupt. (22. d. l. 13. §. 2. (23. l. 1. supr. h. tit. adde l. 3. C. de re militari. (24. §. 1. infra hic. (25. l. 9. infr. de custod. reor. (26. Vide tamen l. 13. §. 3. in fin. infr. de jure militari. (27. d. l. 13. §. 3. (28. l. 1. C. de excusat. veteran. l. ult. C. de his, qui non impletis stipend. (29. d. l. 1. C. de excusat. veteran. (30. Obst. l. 13. §. 3. infr. de jure militari. (31. l. 29. in prin. infr. de liberali caus. (32. v. l. 6. in fin. infr. de curator. furios. (33. l. 11. in pr. ad leg. Jul. de adult. (34. l. 13. §. 3. versic. & is. infr. de re militari. (35. l. 3. C. d. tit. (36. l. 1. §. 6. vers. & qui operas. supr. de postul. (37. Adde l. 14. infr. de panis.

De eo, qui operas suas locavit, ut in scenam prodiret.

3. GAJUS lib. 1. ad Edictum provinciale.

Qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicæ causa, neque prodiit, non 38 notatur: quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.

De athleticis, thymelicis, xyfticis, agitatoribus, his, qui aquam equis spargunt, & ceteris ministeriis. 1. De designatoribus. 2. Interpretatio Tertiarum partis, de lenonibus. 4. Quartæ, de calumniatore, & pravaricatore. 5. Interpretatio Quintæ Partis. De condemnato suo nomine.

4. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Athletas 39 autem Sabinus, & Cassius responderunt omnino artem ludicam non facere: virtutis enim gratia hoc facere. Et generaliter ita omnes opinantur, & utile videtur: ut neque thymelici 40, neque xyftici, neque agitatores, nec qui aquam equis spargunt, ceteraque eorum ministeria, qui certaminibus sacris deserviant, ignominiosi habeantur. 41. §. 1. Designatores autem, quos Græci βραβεύται appellat, artem ludicam non facere Celsus probat: quia ministerium, non artem ludicam exercent. Et sane locus iste hodie a Principe non pro modico beneficio datur. §. 2. Ait prætor, qui lenocinium fecerit 42: lenocinium facit, qui quæstuaria 43 mancipia habuerit: sed & qui in liberis hunc quæstum exercet, in eadem causa est. Sive autem principaliter hoc negotium gerat, sive alterius 44 negotiationis accessione utatur: utputa, si caupo fuit, vel stabularius, & mancipia talia 45 habuit ministrantia, & occasione ministerii quæstum facientia; sive balneator fuerit, velut in quibusdam provinciis fit, in balneis ad custodienda vestimenta conducta habent mancipia hoc genus observantia in officina, lenocinii pœna tenebitur. §. 3. Pomponius, notari post libertatem ait. 46 §. 4. Calumniator ita demum notatur, si 47 fuerit calumniæ causa damnatus; neque enim sufficit calumniatum. Item pravaricator. Pravaricator autem est 48, quasi varicator, qui diversam partem adjuvat, prodita causa sua; quod nomen Labeo a varia certatione tractum ait: nam qui pravaricatur, ex utraque parte constitit, quinimo, ex adversa.

§. 5. Item si qui furti 49, vi honorum raptorum, injuriarum 50, de dolo malo suo nomine 51. damnatus, pactusve erit 52, simili modo infames sunt.

5. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

Quoniam intelligitur confiteri crimen, qui paciscitur. 53

1. De provocatione. 2. Si quis alieno nomine damnetur. 3. De pacto. 4. De jurejurando. 5. Interpretatio Sextæ partis. De mandato. 6. De herede. 7. De contrario iudicio.

6. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Furti 54 accipe, sive manifesti, sive nec manifesti. §. 1. Sed si furti, vel aliis famosis actionibus quis condemnatus provocavit, pendente iudicio, nondum inter famulos habetur 55: si autem omnia tempora provocationis lapsa sunt, retro infamis est: quamvis, si injusta appellatio ejus visa sit, hodie 56 notari puto, non retro notatur. §. 2. Si quis alieno nomine condemnatus fuerit, non laborat infamia: & ideo nec procurator (meus) vel defensor, vel tutor, vel curator, vel heres 57, furti, vel ex alia simili specie condemnatus, infamia notabuntur: nec ergo, si ab initio per procuratorem causa agitata est. §. 3. Pactusve, inquit, eris: pactus sic accipimus, si cum pretio 58 quocumque pactus est: alioquin & qui precibus impetravit, ne secum ageretur, eris notatus, nec erit veniæ ulla ratio; quod est inhumanum. † Qui jussu Prætoris pretio dato pactus est, non notatur. §. 4. Sed & si jurejurando 59 delato, juraverit quis, non deliquisse, non erit

(38. Obst. l. 1. §. 6. vers. & qui operas. supr. de postul. (39. l. un. C. de athleticis. lib. 10. tit. 53. (40. l. 10. infr. de pollicitat. (41. Vide tamen l. 4. C. de spectac. (42. l. 43. §. 6. infr. de ritu nupt. Nov. 14. (43. d. l. 43. §. 7. (44. d. l. 43. §. 9. l. ult. C. si mancip. ita venierit. (45. v. l. 29. C. ad leg. Jul. de adult. (46. Vide tamen l. 24. infr. h. tit. (47. l. 19. infr. h. t. (48. l. 1. in pr. infr. de pravaricat. l. 1. §. 6. infr. ad SC. Turpil. (49. l. 1. supr. h. t. l. 7. in fin. infr. de public. judic. §. 2. Inst. de pœna temere litig. (50. l. 5. l. 18. C. ex quib. caus. infam. irrog. (51. l. 6. §. 2. & 6. infr. h. t. (52. l. 6. §. 3. infr. h. t. (53. l. 18. C. ex quib. caus. infam. irrog. l. ult. infr. de pravaricat. l. 4. l. 29. in prin. infr. de jure fisci. (54. v. l. 63. infr. de furt. (55. v. l. 1. in fin. infr. ad SC. Turpill. (56. v. l. 17. §. 1. in fin. infr. de furt. l. 7. §. 2. infr. de injur. (57. Obst. §. 1. Inst. de perpet. & tempor. act. (58. l. 18. C. ex quib. caus. infam. irrogat. (59. d. l. 18.

notatus: nam quodammodo innocentiam suam jurejurando approbavit. §. 5. *Mandati 60 condemnatus*; verbis Edicti notatur, non solum qui mandatum suscepit, sed & is, qui fidem, quam adversarius secutus est, non præstat: utputa, fidejussi pro te, & solvi, mandati te si condemnavero, famosum facio. §. 6. Illud plane addendum est, quod interdum & heres suo nomine damnatur, & ideo infamis fit, si in deposito 61 vel in mandato 62 male versatus sit. Non tamen in tutela, vel pro socio 63 heres suo nomine damnari potest: quia heres neque in tutelam 64, neque in societatem 65 succedit, sed tantum in æs alienum defuncti. §. 7. Contrario judicio damnatus non erit infamis; 66 Nec immerito: nam in contrariis non de perfidia 67 agitur, sed de calculo 68, qui fere judicio solet dirimi.

De pacto.

7. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

In actionibus, quæ ex contractu proficiuntur, licet famosæ sint, & damnati notentur, attamen pactus non notatur; merito: quoniam ex his causis non tam turpis est pactio, quam superioribus.

Interpretatio Septimæ partis. De scientia & ignorantia.

8. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Genero, inquit, mortuo: merito adjecit Prætor, cum eum mortuum esse sciret: ne ignorantia 69 puniatur: sed cum tempus luctus continuum est, merito & ignoranti cedit ex die mortis mariti; & ideo si post legitimum tempus 70 cognovit, Labeo ait, ipsa die & sumere eam lugubria 71, & deponere.

De uxore. 1. De sponso.

9. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

Uxores viri lugere non compellentur. §. 1. Sponsi nullus luctus est. 72

De permissione Principis. 1. De sponsa intra tempus luctus.

10. IDEM lib. 8. ad Edictum.

Solet a Principe impetrari, ut intra legitimum tempus mulieri nubere liceat. §. 1. Quæ virum eluget, intra id tempus sponsam fuisse non 73 nocet.

De liberorum, & parentum luctu. 1. Si maritum lugeri non oportet. 2. De ea, quæ intra legitimum tempus peperit. 3. Qui lugeri non solent. 4. De eo, qui lugentem duxit, aut ducere passus est.

11. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Liberorum autem & parentum luctus impedimento nuptiis non est. §. 1. Etsi talis 74 sit maritus, quem more 75 majorum lugeri non oportet, non posse eam nuptum intra 76 legitimum tempus collocari: Prætor enim ad id tempus se retulit, quo vir elugeretur, qui solet elugeri propter turbationem sanguinis. 77

§. 2. Pomponius eam, quæ intra legitimum tempus partum ediderit, putat statim posse nuptiis se collocare: quod verum puto. 78. §. 3. Non solent autem lugeri 79, ut Neratius ait, hostes, vel perduellionis damnati: nec suspendiosi, nec qui manus sibi intulerunt, non tædio vitæ 80, sed mala conscientia. Si quis ergo, post hujusmodi exitum mariti, nuptum se collocaverit, infamia notabitur. §. 4. Notatur etiam, qui eam duxit, sed si sciens: ignorantia 81 enim excusatur non juris, sed facti. 82 † Excusatur, qui jussu ejus, in cujus potestate erat 83, duxerit: & ipse, qui passus est ducere, notatur. Utrumque recte: nam & qui obtemperavit 84, venia dignus est, & qui passus est ducere, notari ignominia.

12. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

Qui jussu patris duxit, quamvis liberatus potestate patria eam retinuit, non 85 notatur.

(60. l. 1. supr. h. t. l. 21. C. mandati. (61. l. 1. supr. h. t. l. 10. C. depositi. (62. Vide tamen l. 26. in pr. infr. mandati. (63. l. ult. C. ex quib. caus. infam. irrog. (64. l. 16. §. 1. infr. de tutel. (65. §. 5. Inst. de societate. (66. §. 2. Inst. de pœna temere litig. (67. l. 5. in pr. infr. depositi. (68. l. 29. infr. de dolo malo. (69. l. 11. §. ult. infr. h. t. (70. l. 2. C. de secund. nupt. (71. l. 15. §. 27. infr. de injur. l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog. (72. Vide tamen l. 15. in fin. l. 16. infr. de sponsal. l. 4. infr. de fundo dotal. (73. arg. l. 11. §. 1. infr. h. t. (74. §. 3. infr. h. l. (75. l. penult. in fin. supr. de justit. & jure. (76. l. 2. C. de secundis nupt. Nov. 39. c. 2. (77. l. 53. §. fin. vers. non audente. C. de Episc. & Cleric. (78. arg. §. 1. in fin. supr. h. l. (79. d. §. 1. supr. hic. l. 35. infr. de religios. & sumpt. fun. (80. l. ult. §. 4. infr. de bonis eorum, qui ante sentent. (81. l. 8. supr. h. t. (82. l. 9. in pr. infr. de jur. & fact. ignor. (83. l. 157. in prin. l. 167. §. 1. l. 169. in pr. infr. de reg. jur. (84. Vide tamen l. 20. infr. de oblig. & act. (85. Obst. l. 66. in fin. pr. infra de ritu nupt.

Interpretatio Octavæ partis. 1. De bonis sponsalibus alieno nomine constitutis. 2. Interpretatio verborum, Eodem tempore. 3. De sponsa uni, nupta alteri. 4. De nuptiis, vel sponsalibus prohibitis. 5. De compromisso. 6. Si judex causa cognita pronunciaverit, vel extrinsecus elocutus sit. 7. De pœna graviore. 8. De crimine stellationatus.

13. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum.

Quid ergo si non ducere (sit) passus, sed postea quam duxit, ratum habuerit, initio ignoravit talem esse, postea scit? Non notabitur. Prætor enim ad initium nuptiarum se retulit. §. 1. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur, nisi ejus nomine constituat, quem, quamve in potestate haberet. Certe qui filium vel filiam constituere patitur 86, quodammodo ipsi videtur constituisse. §. 2. Quod ait Prætor eodem tempore, non initium sponsaliorum eodem tempore factorum accipiendum est, sed si in id tempus concurrant. §. 3. Item, si alteri sponsa, alteri nupta sit, ex sententia Edicti, punitur. §. 4. Cum autem factum notetur, etiam si cum ea quis nuptias, vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest, vel fas non erit: erit notatus. §. 5. Ex compromisso arbiter infamiam non facit: quia non per omnia sententia est. §. 6. Quantum ad infamiam pertinet, multum interest 87 in causa, quæ agebatur, causa cognita aliquid pronunciatum sit: an quædam extrinsecus sint elocuta: nam ex his infamia non irrogatur. §. 7. Pœna graviore 88 ultra legem imposita existimationem conservat: ut & constitutum est, & responsum: utputa, si eum, qui parte bonorum multari debuit, Præses relegaverit, dicendum erit duriori 89 sententia cum eo transactum de existimatione ejus: idcircoque non esse infamem. 90 Sed si in causa furti nec manifesti in quadruplum judex condemnavit, oneratum quidem reum pœna aucta (nam ex furto non manifesto in duplum conveniri debuit), verum hanc rem existimationem ei non conservasse; quamvis si in pœna non pecuniaria eum onerasset, transactum cum eo videtur. §. 8. Crimen stellationatus 91 infamiam irrogat 92 damnato, quamvis publicum non est judicium.

Si quis ex suo facto non suo nomine damnetur.

14. PAULUS lib. 5. ad Edictum.

Servus, cujus nomine noxale judicium dominus acceperit, deinde eundem liberum & heredem instituerit, ex eodem judicio damnatus, non 93 est famosus: quia non suo nomine condemnatur: quippe cum initio lis in eum contestata non sit.

De ea, quæ ventris nomine per calumniam. l. 18. vel per ignorantiam, in possessionem missa est, l. 19. & ex ea causa condemnata, vel non: & de ejus patre.

15. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Notatur 94, quæ per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseverat prægnantem.

16. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Cum non prægnans esset, vel ex alio concepisset,

17. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Debit enim coerceri, quæ Prætozem decepit. Sed ea notatur, quæ cum suæ potestatis esset, hoc facit.

18. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Ea, quæ falsa existimatione decepta est, non potest videri per calumniam in possessione fuisse.

19. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Non alia autem notatur, quam 95 ea, de qua pronunciatum est, calumnie causa eam fuisse in possessionem missam. † Idque & in patre erit servandum, qui calumnie causa passus 96 est filiam, quam in potestate habebat, in possessionem ventris nomine mitti.

De sententia, Callido commento videris accusationis instigator fuisse.

20. PAPINIANUS lib. 1. Responsorum.

Ob hæc verba sententiæ Præsidis provinciæ, callido commento videris 97 accusationis instigator 98 fuisse: pudor 99 potius one-

(86. l. 1. in fin. supr. h. t. l. 3. infr. de nox. act. (87. l. 20. infr. h. t. l. 3. l. 13. l. 17. l. 19. C. ex quib. caus. infam. irrog. (88. v. l. 11. in pr. infr. de panis. (89. Obst. l. 1. v. 4. infr. ad SC. Turpill. l. 131. §. 1. l. 244. infr. de verb. sign. (90. l. 10. §. ult. infr. de panis. (91. l. 1. infr. stellationat. (92. Obst. l. 2. infr. d. t. (93. Excip. cas. l. 4. §. 3. supr. h. t. (94. l. 1. §. 1. & 2. infr. si mulier ventris nomine. l. 1. §. 14. infr. de ventre in possess. mittend. l. 3. §. fin. ne vis fiat ei, qui in possess. (95. l. 4. §. 4. supr. h. t. (96. l. 11. in fin. l. 13. §. 1. supr. h. t. (97. l. 13. §. 6. supr. h. t. l. 17. l. 19. C. ex quib. caus. infam. irrog. (98. l. 1. §. 13. infr. ad SC. Turpill. (99. v. l. 2. in pr. infr. de obseq. parent. l. 13. l. 17. l. 19. C. ex quib. caus. infam. irrog.

ratus, quam ignominia videtur irrogari. Non enim, qui exhortatur, mandatoris opera fungitur. 100

De testatione reprobata.

21. PAULUS lib. 2. Responsorum.

Lucius Titius crimen intendit Gajo Sejo, quasi injuriam passus, atque in eam rem testationem apud Præfectum Prætorio recitavit: Præfectus, fide non habita testationis, nullam injuriam Lucium Titium passum esse a Gajo Sejo, pronunciavit. Quæro, an teste, quorum testimonium reprobatum est, quasi ex falso testimonio, inter infames habentur? Paulus respondit, nihil proponi, cur hi, de quibus quæritur, infamium loco haberi debeant: cum non 101 oportet ex sententia sive justa, sive injusta, pro alio habita alium pręgravari.

De penis.

22. MARCELLUS lib. 2. Publicorum.

Ictus fustium infamiam non 102 importat 103, sed causa 104, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogat. In ceteris quoque generibus poenarum eadem forma statuta est.

De luctu parentum, liberorum, & agnatorum.

23. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Parentes, & liberi utriusque sexus, necnon & ceteri agnati vel cognati, secundum pietatis rationem, & animi sui patientiam, prout quisque voluerit, lugendi sunt: qui autem eos non eluxit, non notatur infamia. 105

24. IDEM lib. 6. ad Edictum.

Imperator Severus rescripsit: Non 106 offuisse mulieris famæ ejus quæstum in servitute factum.

De luctu parentum, quorum hereditas ad filios non pertinet. 1. De luctu ejus qui in bello cecidit.

25. PAPINIANUS lib. 2. Quæstionum.

Exheredatum quoque filium luctum habere patris memoriæ, placuit. Idemque & in matre juris est, cujus hereditas ad filium non pertinet. §. 1. Si quis in bello ceciderit, etsi corpus ejus non compareat, lugebitur.

TIT. III.

DE PROCURATORIBUS 1, ET DEFENSORIBUS.

Definitio procuratoris. 1. Quarum rerum, & quibus modis detur procurator. 2. Usus procuratoris. 3. De absente.

1. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Procurator est, qui aliena 2 negotia mandatu 3 domini administrat. §. 1. Procurator autem vel omnium rerum, vel unius rei esse potest, constitutus vel coram, vel per nuncium, vel per epistolam: quamvis quidam (ut Pomponius libro vicefimoquarto scribit) non putent unius rei mandatum suscipientem, procuratorem esse; sicuti ne is quidem, qui rem perferendam, vel epistolam, vel nuncium perferendum suscepit, proprie procurator appellatur: sed verius est, eum quoque procuratorem esse, qui 4 ad unam rem datus sit.

§. 2. Usus autem procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel nolunt, vel non possunt, per alios possint vel agere, vel conveniri. §. 3. Dari autem procurator & absens potest.

De certo 1. De furioso.

2. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Dummodo certus sit, qui datus intelligitur, & is (si) ratam habuerit. §. 1. Furiosus non 5 est habendus absentis loco: quia in eo animus deest, ut ratam habere (non) possit.

De lite futura. Quibus modis procurator datur.

3. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Item (&) ad 6 litem futuram, & in diem, & sub conditione, & usque ad diem dari potest.

(100. Vide tamen l. 1. §. 3. *infr. de servo corrupt.* (101. v. C. *inter alios acta.* (102. Immo vide l. pen. §. 2. *infr. de extraord. cognit.* (103. l. 14. C. *ex quib. caus. infam. irrog.* (104. l. 16. C. *ead.* (105. l. 11. *in pr. supr. h. t.* (106. Vide tamen l. 4. §. 3. *supr. h. t.*

TIT. III. (1. Adde §. 1. *Inst. de iis, per quos agere. Lib. 2. C. 13. & deinceps.* (2. Adde l. 34. *infr. h. tit.* (3. Immo vide l. 35. *in pr. infr. h. t.* adde l. 24. *infr. de negot. gest. l. 58. infr. de solut. & liberat.* (4. l. 10. C. h. tit. v. l. 12. §. 7. *infr. mandati.* (5. *Obst. l. 2. §. pen. infr. de jure codicill. l. 17. §. 11. infr. de injur. l. 124. in fin. infr. de reg. jur.* (6. Immo vide l. 6. §. 1. *infr. quod cujusq. univers.*

4. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Et 7 in perpetuum.

Quis dicatur præsens.

5. ULPIANUS lib. 7. ad Edictum.

Præsens habetur, & qui in hortis est.

6. PAULUS lib. 6. ad Edictum.

Et qui in foro, & qui in urbe, & in continentibus & ædificiis.

7. ULPIANUS lib. 7. ad Edictum.

Et ideo procurator ejus præsentis esse videtur.

De filio, vel filiafam. 1. An invitus. 2. Aut veteranus, aut miles procurator esse possit. 3. Edictum de procuratore compellendo judicium accipere, & quibus ex causis non compellitur.

8. IDEM lib. 8. ad Edictum.

Filiusfamilias 9 & ad agendum dare procurator potest, si quæ sit actio, qua ipse experiri potest: non si castrense peculium habeat, sed & quivis filiusfamilias, injuriam passus dabit ad injuriarum actionem, si forte neque pater præsens sit, nec patris procurator velit experiri: & erit jure ab ipso filiofamilias procurator datus. Hoc amplius Julianus scribit: etsi filiofamilias patri per filium ejus in eadem potestate manentem fiat injuria, neque avus præsens sit, posse patrem procuratorem dare ad ulciscendam injuriam, quam nepos absentis passus est. † Ad defendendum 11 quoque poterit filiusfamilias procuratorem dare. † Sed & filiafamilias poterit dare procuratorem ad injuriarum actionem. Nam quod ad dotis exactionem, cum patre dat procuratorem, supervacuum esse Valerius Severus scribit: cum sufficiat, patrem dare 12 ex filia voluntate. Sed puto, si forte pater absens sit, vel suspectæ vitæ (quo casu solet filia competere de dote actio), posse eam procuratorem dare. † Ipse quoque filius procurator dari poterit & ad agendum, & ad defendendum. §. 1.

Invitus 13 procurator non solet dari. *Invitum* 14 accipere debemus, non eum tantum, qui contradicit, verum eum quoque, qui consentisse non probatur. §. 2. Veterani, procuratores fieri possunt: milites 15 autem, nec 16 si velit adversarius, procuratores dari possunt: nisi hoc, tempore 17 litis contestatæ, quocumque casu prætermisum est: excepto eo, qui in 18 rem suam procurator datus est, vel qui communem causam omnis sui numeri persequatur, vel suscipit: quibus talis procuratio concessa est.

§. 3. Procuratorem ad litem suscipiendam datum, pro quo consentiente dominus judicatum solvi exposuit, Prætor ait 19, judicium accipere cogam. † Verum ex causa non debet compelli. Utpote, inimicitia capitales intervenerunt inter ipsum procuratorem, & dominum: scribit Julianus debere in procuratorem denegari actionem. † Item si dignitas accesserit procuratori, vel Reipublicæ causa abfuturus sit.

9. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Aut si 20 valetudinem, aut si necessariam 21 peregrinationem alleget.

10. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Vel 22 hereditas superveniens eum occupet. Vel (ex) alia 23 justa causa. † Hoc amplius, & si habeat præsentem dominum, non debere compelli procuratorem.

11. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Si tamen dominus cogi possit.

12. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Sed etiam ex his causis dicitur aliquando cogendum procuratorem judicium accipere: veluti si dominus præsens non sit, & actor adfirmet 24, tractu temporis futurum, ut res pereat.

13. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Sed hæc neque passim admittenda sunt, neque districte deneganda: sed a Prætoribus, causa cognita, temperanda.

(7. l. 1. *in pr. infr. pro socio.* (8. l. 2. *in pr. l. 87. l. 139. in pr. l. 147. l. 173. §. 1. infr. de verb. sign.* (9. l. 33. *in pr. infr. h. tit.* (10. v. l. 2. *infr. de SC. Macedon. l. 1. §. 15. infr. de collat.* (11. v. l. ult. §. 1. C. *de bonis quæ liber.* (12. l. 2. §. 1. *infr. solutio matrim.* (13. l. 17. C. h. t. l. 2. §. 3. *infr. de curat. bonis dando.* (14. l. 5. *infr. de servit. præd. urban.* (15. l. 5. C. *de condit. ob caus.* (16. v. l. 7. *supr. de postuland.* (17. l. 13. C. h. t. (18. l. 9. C. *ead.* (19. Immo vide l. 45. *in pr. infr. h. t.* (20. l. 20. *infr. h. t.* (21. l. 23. l. 44. *infr. h. t.* (22. l. 22. *infr. h. t.* (23. l. 44. *infr. h. t.* (24. v. l. 43. §. ult. *infr. h. t. l. 13. §. pen. infr. de recept. qui arbitr. l. 28. §. 4. infr. de judiciis.*

14. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Si post datum procuratorem capitales 25 inimicitia intercesserunt, non 26 cogendum accipere iudicium, nec stipulationem ob rem non defensam committi: quoniam nova causa sit.

De procuratore ad communi dividendo iudicium dato.

15. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Si defunctus sit dominus ante litem contestatam, *judicatum solvi* stipulatione pro 27 suo procuratore data, procurator compellendus est ad iudicium accipiendum: ita tamen, si hoc dominus sciente procuratore, & non contradicente, fecit: quod si aliter actum est, inscium quidem procuratorem teneri satis incivile est; committitur autem ob rem non defensam stipulationis clausula. §. 1. Qui ad communi dividendo iudicium datus est ad agendum, item 28 & ad defendendam videbitur datus, duplici cautela interponenda.

De revocatione procuratoris.

16. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Ante 29 litem contestatam libera potestas est vel mutandi procuratoris, vel ipsi domino iudicium accipiendi.

17. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Post litem autem contestatam reus, qui procuratorem dedit, mutare quidem eum, vel in se litem transferre a vivo procuratore, vel in civitate manente, potest: causa tamen prius cognita. §. 1. Non solum autem ipsi, qui dedit procuratorem, hoc permittitur: sed etiam heredi eius, & ceteris successoribus.

§. 2. In causa autem cognitione non solum hac versantur, quae 30 supra diximus, in procuratore non compellendo suscipere iudicium, verum & alias.

18. MODESTINUS lib. 10. Pandectarum.

Aut 31 religionis beneficium.

19. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Item si 32 suspectus sit procurator, aut in vinculis, aut (in) hostium, praedonumve potestate.

20. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Vel iudicio 33 publico, privato, vel 34 valetudine, vel majore re sua distringatur.

21. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Vel exilio, vel si latitet, vel inimicus 35 postea fiat.

22. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Aut adfinitate 36 aliqua adversario jungatur; vel heres ei existat.

23. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Aut longa peregrinatio, & alia similes causa impedimento fiant.

24. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Mutari debet; vel ipso procuratore postulante.

25. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Quae omnia non solum ex parte rei, sed 37 etiam in persona actoris observantur. † Sed si adversarius, vel ipse procurator dicat, *Dominum mentiri*; apud Praetorem hac finiri oportet; nec 38 ferendus est Procurator, qui sibi adserit procuratorem, nam hoc ipso suspectus est, qui operam suam ingerit invito: nisi forte purgare magis convitium, quam procuratorem exequi maluit, & haec tunc erit audiendus, si dicat *se procuratorem quidem carere velle, sed si id in laesa existimatione sua fiat*. Ceterum ferendus erit pudorem suum purgans. † Plane si dicat, *in 39 rem suam se procuratorem datum*, & hoc probaverit, non debet carere 40 propria lite. † Item si retentione 41 aliqua procurator uti velit, non facile ab eo lis erit transferenda.

26. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Nisi dominus (ei) solvere paratus sit.

De translatione litis ex parte actoris.

27. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

In causa cognitione etiam hoc versabitur: ut ita demum transferri a procuratore iudicium permittatur, si quis omnia iudicii

ab eo transferre paratus sit: ceterum, si velit quaedam transferre, quaedam relinquere, iuste procurator hanc constantiam recusabit. Sed hac ita, si mandato domini procurator egit: ceterum, si mandatum non est; cum neque in iudicium quicquam deduxerit, nec tu ea comprobasti, quae invito te acta sunt, tibi non praedjudicant: ideoque translatio earum litium non est tibi necessaria, ne alieno facto oneraris. 42 † Hae autem cognitio procuratoris mutandi, Praetoris est. §. 1. Si ex parte actoris litis translatio fiat, dicimus, committi *judicatum solvi* stipulationem a reo factam; idque & Neratius probat, & Julianus; & hoc jure utimur: scilicet si dominus satis accepit. † Sed & si procurator satis accepit, & transferatur iudicium in dominum: verius est committi, & ex stipulatione actionem a procuratore in dominum transferri. † Sed & si a domino, vel a procuratore in procuratorem iudicium transferatur, non dubitat Marcellus, quin committatur stipulatio, & haec vera sunt. Et licet procuratori commissa sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis 43 ex stipulatione actio, directa penitus tollenda.

Si procurator iudicatum solvi satis acceperit, vel dederit: & de actione iudicati.

28. IDEM lib. 1. Disputationum.

Si procurator meus *judicatum solvi* satis acceperit, mihi ex stipulatione actio utilis est, sicuti iudicati actio mihi indulgetur. 44 Sed & si egit procurator meus ex ea stipulatione me invito, nihilominus tamen mihi ex stipulatione actio tribuetur 45, quae res facit, ut procurator meus, ex stipulatione agendo, exceptione debeat repelli: sicuti cum agit iudicati non in rem suam datus, nec ad eam rem procurator factus. † Per contrarium autem, si procurator meus *judicatum solvi* satisfecerit, in me (ex) stipulatione actio non datur. Sed & si defensor meus satisfecerit 46, in me ex stipulatione actio non datur: quia nec 47 iudicati mecum agi potest.

Si malit actor reum convenire, quam procuratorem.

29. IDEM lib. 9. ad Edictum.

Si actor malit dominum potius convenire, quam eum, qui in rem suam procurator est, dicendum est, ei licere. 48

De impensis a procuratore factis.

30. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Actoris procurator, non in rem suam datus, propter impensas, quas in litem fecit, potest 49 desiderare 50, ut sibi ex iudicatione satisfiat, si dominus litis solvendo non sit.

Si procurator litis domino successit, vel non. 1. De pluribus procuratoribus unius litis. 2. De pluribus procuratoribus.

31. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Si quis, cum procuratorio nomine condemnatus esset, heres exstiterit domino litis, iudicati actionem non recte recusabit: hoc, si ex asse. Sin autem ex parte heres extiterit, & totum solverit; si quidem ei mandatum est hoc quoque, ut solvat, mandati actionem 51 adversus coheredes habebit: si non sit mandatum, negotiorum gestorum actio datur. 52 † Quod est, & si heres procurator non exstiterit, & solverit. §. 1. Unius litis plurium personarum, plures dari procuratores non 53 est prohibitum. §. 2. Julianus ait, eum, qui dedit diversis temporibus procuratores duos posteriorem dando, priorem prohibuisse videri.

32. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Pluribus procuratoribus in solidum simul datis, occupantis 54 melior conditio erit: ut posterior non sit in eo, quod prior petit, procurator.

De servi & filiusfam. procuratore. 1. De eo, qui de statu suo litigat. 2. De defensione absentium. 3. Edictum, ut qui alterius nomine actionem postulat, eundem defendat, & is de dato caveat. 4. Aequitas prioris partis superscripti edicti. 5. Qui defendere coguntur, vel non.

33. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Servum quoque, & filiumfamilias 55, procuratorem posse habere ajunt: & quantum ad filiumfamilias, verum est; in servo, subsistimus. Et negotia quidem pecuniaria servi posse gerere aliquem, & hoc casu procuratorem ejus esse, admittimus; quod &